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1 Úvod a cíle

V historickém vývoji propagace byl velmi důležitý nástup firmy Tomáše Bati na český

trh. Až Tomáš Baťa se začal zajímat o potřeby zákazníků. Nejdříve vstoupil na trh s tzv.

Baťovkami, které byly diametrálně odlišné od tehdejších nabízených bot. Zastával motto

„Náš zákazník, náš pán!“ a později přišla legendární baťova cena, která vždy končila na

číslo devět.

V současné době při takto naplněné situaci na trhu, kdy velké množství subjektů vstupuje

na trh se svou nabídkou. Stejná situace panuje na trhu se zemědělskou technikou, na

kterém působí i vybraná společnost. Pokud si chce společnost udržet kvalitní postavení

na trhu musí ve svém zájmu dobře marketing realizovat. Vybraná společnost je poměrně

malá a zaměstnává tři pracovníky v oddělení, které se stará o propagaci.

Podíváme-li se na současnou situaci na trhu v oblasti zemědělské techniky, trh je

nasycený. Z pohledu spotřebitele, jako malého podnikatele potřebujeme získat ty nejlepší

podmínky. Každá společnost se snaží nalézt co nejvíce zákazníků. Právě propagace je tím

stěžejním způsobem, jak zákazníka přesvědčit k nenásilné koupi. Kvalitní propagace je

základem pro úspěch na jakémkoli trhu.

Bakalářská práce pojednává o teoretickém základu, zejména o propagaci. Ta je volným

překladem anglického slova promotion a doslovným překladem znamená podněcování,

podporování. Osvojené teoretické poznatky budou v této práci využity v praktické části.

V úvodu praktické části bude uvedeno krátké představení vybrané společnosti, která

poskytla veškeré informace pro tuto práci. Hlavním záměrem praktické části bude popis

propagačních a reklamních prostředků využívaných ve vybrané společnosti, dále popis

veletrhů a výstav navštěvovaných touto společností. Výstupem bude zhodnocení

současné situace propagace společnosti i s ohledem na finanční náročnost. Na základě

tohoto zhodnocení budou společnosti navrženy konkrétní návrhy na změny propagace,

které by mohly být pro společnost přínosné.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení používaných reklamních/propagačních prostředků

s ohledem na finanční náročnost a na základě získaných informací navrhnout případné

změny.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

V této části budou uvedeny základní pojmy, které jsou důležité pro další části práce.

Propagace

Volným překladem z anglického slova promotion znamená propagace podněcování

a podporování (Švarcová, 2016)

Marketingový mix

Soubor marketingových nástrojů, které vedou k úpravě nabídky podle cílových trhů.

(Kotler, 2002)

Reklama

Reklama je sdělení firemní nabídky zákazníkům prostřednictvím placených médií.

(Tellis, 2000)

Public relations

Věda a umění ovlivňovat veřejné mínění. (Lesly, 1995)

Osobní prodej

Může být definován, jako prodej „tváří v tvář“. (Kotler, 2007)

Direct marketing

Forma přímého prodeje. (Švarcová, 2016)

2.1.1 Marketingový mix

Poté, co si firma stanoví základní marketingovou strategii, může začít plánovat

podrobnosti. Pro toto užší plánování slouží marketingový mix. Marketingový mix je

dominantní myšlenkou moderního marketingu, jak uvádí ve své publikaci P. Kotler

(2007).

Definice marketingového mixu podle Kotlera (2007):
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„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může

dělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu“

Marketingový mix můžeme dělit do čtyř skupin, známé jako 4P:

• Produktová politika (product, service)

• Cenová politika (price)

• Komunikační politika (promotion)

• Distribuční politika (place)

Produkt

„Produkt je cokoliv, co lze nabídnout na trhu, co uspokojuje potřeby spotřebitelů a je

prospěšné pro společnost (tj. v souladu s právní normou společnosti)“ (Švarcová, 2016)

V publikaci Moderní marketing (2007) je uváděno, že produkty znamenají více než

hmotné zboží. V širším pojetí sem patří i fyzické předměty, služby, místa, osoby,

organizace, myšlenky i jejich kombinace.

Má určité úrovně a každá z nich zvyšuje u zákazníka hodnotu tohoto produktu. Nejnižší

úrovní je základní úroveň. Základní produkt je pro nás odpovědí na otázku: Co kupující

doopravdy kupuje? Základní produkt je samotným jádrem. Je tvořen základními

vlastnostmi a přínosy, které spotřebitelé hledají. Další úrovní je vlastní produkt, zde už

produkt tvoří i jeho tzv. součástky. Úroveň kvality, funkce, design, název značky, obal

a další atributy. Poslední úrovní je rozšířený produkt. Ten zahrnuje služby a přínosy

zákazníkům spojené se základním a vlastním produktem. Spotřebitel může tento

rozšířený produkt chápat jako balíček výhod a přínosů. Tuto poslední úroveň už

nemůžeme vnímat jako hmotnou charakteristiku. Hlavním kritériem pro úspěšný výrobek

je uspokojit zákazníkovy potřeby a zároveň ho potěšit. V dnešní době se konkurence

pohybuje na úrovni rozšířeného produktu. (Kotler, 2007)

Místo

„Místo, umístění produktu znamená dostupnost produktu pro spotřebitele na trhu. Kde

bude produkt nabízen“ (Švarcová, 2016)
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Umístění a doprava produktu bude zajímat pouze koncového zákazníka, když nebude

možnost dopravit produkt na jím vybrané místo nebo průmyslového zákazníka, který si

dopravu zařizuje sám nebo si na tuto službu někoho najímá. Pro řadu podnikatelů je

levnější výrobek vyrobit než ho dostat na trh. Než se výrobce rozhodne vstoupit na trh,

musí si stanovit strategii vstupu na trh. Dnes existuje nespočet možností, jak výrobek

může vstoupit na trh: obchodní zástupce v terénu, internet, aukce, faxy, telemarketing,

franšízy, obchodní partneři, noviny, televize. (Švarcová, 2016)

Cena

„Cena produktu je zvláštním vyjádřením hodnoty produktu. Odráží hodnotu, užitnou

hodnotu a v podstatě i hodnotu pro zákazníka. Jedná se o částku, které je

spotřebitel/zákazník „ochoten“ se vzdát, aby získal produkt, který požaduje“ (Švarcová,

2016)

V knize P. Kotlera (2007) je uvedeno že, výrobky a služby mají cenu. Právě ta jim udává

hodnotu. V nejužším slova smyslu je cena peněžní částkou, která je účtována za daný

výrobek nebo službu. V širším pojetí je cena souhrnem všech hodnot, které zákazníci

vymění za užitek z daného výrobku nebo služby. V minulosti tato hodnota přestavovala

hlavní atribut při koupi výrobku nebo služby. Během několika posledních desetiletí tuto

hodnotu velmi často předcházejí jiné necenové faktory.

Propagace

„Jedná se o šíření myšlenky, nápadu, idejí nebo výchovného působení“ (Švarcová, 2016)

M. Švarcová (2016) uvádí, že pojem propagace je často zaměňován s pojmem reklama.

Jedná se však o dva naprosto odlišné pojmy. Reklama je spojena pouze s obchodem

naproti tomu propagace je spojena s celou hospodářskou činností.

Za druhy propagace lze považovat členění podle hospodářské činnosti:

• Sportu – sportovní utkání, různé závody

• Školství – prezentace různých oborů

• Kultury – kino, divadlo, koncerty

• Výrobních i obchodních podniků – příčiny vzniku reklamy a propagace

• Sociální – ve vztahu jedince ke společnosti, změna životního stylu

• Politickou – konec války, vznik státu
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Distribuce

Smyslem distribuce je zajistit přesun zboží tak, aby bylo pro zákazníka co nejjednodušší

se k němu dostat. Na distribuci můžeme nahlížet ze dvou pohledů. Distribuce se provádí

prostřednictvím distribuční politiky, která se zabývá distribučními cestami

a distribučními jednotkami fyzické distribuce. (Kotler, 2010) Druhý podle nám říká, že

se distribuce provádí pomocí distribuční politiky, která se zabývá propojeností toků

a míst. Oba pohledy jsou si podobné, protože manažer musí vždy rozhodnout o tom, kde

se bude produkt nacházet a jak na to místo bude dopraven. (Kotler, 2007)

2.2 Propagace produktu

„Promotion“ ve volném překladu znamená podněcování, podporování. Propagaci

produktu nejde řadit do marketingové komunikace. Podněcování a podporování

produktu, tyto dvě činnosti lze pojmenovat jako propagaci produktu. Propagace má


[…]

• Dalším možným zlepšením by mohlo být lepší vedení záznamů o kontaktech,

které prodejci získají na veletrzích a výstavách. Pokud by si společnost vedla

statistiky o tom, jaká je úspešnost navázání dlouhodobých kontaktů

s potenciálními zákazník z veletrhů a výstav, měla by jistě větší přehled. O tom,

jaká je návratnost z těchto akcí a jaký vliv mají tyto akce na prodejnost strojů.

Pečlivější rozdělení a vedení těchto kontaktů by umožnilo prodejcům připravit se

na schůzky. V systému CRM, který společnost využívá by měla vytvořit speciální

skupiny kontaktů z těchto akcí, rozdělit je na vážné zájemce a potenciální budoucí

zákazníky. Statistiky by poté vytvářela podle úspěšnosti prodejců na schůzkách.

• Společnost by si měla zjišťovat informace o tom, jakou účinnost mají jednotlivé

propagační předměty a jaká je na ně odezva. Společnost by si mohla pomocí

krátkých dotazníků zaslaných mailem zjistit od svých zákazníků odezvu a na jejím

základě propagační předměty zlepšovat, zvyšovat kvalitu nebo rozšiřovat

sortiment. Formou zjišťování účinnosti propagace a propagačních prostředků by

mohly být absolventské práce vysokoškolský studentů, kteří by tuto problematiku

zkoumali a analyzovali. Dalším možným způsobem by bylo dotazování

návštěvníků jednotlivých výstav a veletrhů například, jestli už navštívili expozici

dané firmy, jestli tuto firmu znají.

• Vybraná společnost si nevede žádné roční plány propagace, pouze plány akcí,

kterých se účastní. Pokud by plánovala na celý rok, bylo by pro ně jednodušší

rozvrhnout rozpočet stanovený na propagace a měli by přehled o tom, do čeho

investují.
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8 Závěr

V této bakalářské práci bylo analyzováno použití propagačních a reklamních prostředků

ve vybrané společnosti s ohledem na finanční náročnost a navrženy možné změny v její

propagaci.

Analýzou propagace společnosti v periodikách bylo zjištěno, že v této části společnost

rozvrhuje zastoupení velmi dobře. Pečlivě volí výběr vydavatelství a výběr periodik.

Z finančního hlediska není inzerce v periodikách největší položkou společnosti.

Profipress s.r.o., kde společnost inzeruje v pěti periodikách je nejvíce využívaným

vydavatelstvím. Společnost do něj investuje největší částku. Jak bylo uvedeno

v předchozích kapitolách, Agrospoj není významným periodikem. Společnost v tomto

časopise inzeruje zejména akce a slevy. Inzerce v Agrospoji se společnosti vyplácí, ze

všech periodik se právě z tohoto ozve nejvíce zájemců, na již zmíněné akce.

Potiskované propagační předměty jsou u společnosti ve velkém zastoupení. Jejich prodej

je velmi populární, hlavně na veletrzích a výstavách. Slabou stránkou v této propagaci je,

že si společnost nevede žádné statistiky o tom, jak jsou právě tyto předměty a prostředky

účinné a jakou mají zákazníci odezvu. Tato slabá stránka je zmíněna v možných návrzích

na zlepšení.

V oblasti reklamy na internetu má společnost jisté nedostatky. Proužkovou reklamu

umístěnou na speciálních webových stránkách o zemědělství by mohla společnost

umisťovat na více viditelná místa na stránce. Webové stránky nejsou kompatibilní se

zobrazením na mobilních telefonech a tabletech. Společnost by mohla zlepšit přehlednost

stránek. V rámci závěrečných návrhů na zlepšení jsou tyto slabé stránky uvedeny.

Veletrhy a výstavy jsou nejdůležitějším bodem v propagaci společnosti. Investice do

veletrhů, výstav a v práci zmíněné oslavy 25. let společnosti na trhu jsou nejrozsáhlejší.

Vzhledem k nalézání nových kontaktů a zviditelnění společnosti a značky je tento krok

adekvátní. V návrzích na zlepšení jsou navrženy možnosti výběru lepšího místa umístění

expozice, ale zhodnocení akcí je kladné.

Jak už bylo zmíněno největší položkou v rozpočtu na propagaci společnosti jsou veletrhy

a výstavy, dále inzerce v periodikách a spolupráce s externími reklamními agenturami.
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Autorka v této bakalářské práci popisuje a hodnotí mnoho aspektů propagace společnosti.

Závěrem lze říci, že tato práce by mohla být podnětem pro společnost případně použít

návrhy na zlepšení zmíněné v této bakalářské práci.
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11 Summary and key words

The name of this bachelor thesis is “ The Usage of Means of Advertisement in the Chosen

Company“. The chosen company is the exclusive dealer and importer of German

agricultural technology producer. The company deals with the import, sales and service

of the mentioned agricultural technology. The main aim of the thesis is to describe and

evaluate means of advertisement used to promote the products of the producer and the

secondary task of the thesis is to propose changes to cut down the costs spent on the

advertisement.

The thesis is divided into certain parts which cover the theoty and practice. The first part

of the thesis deals with theory concerning a survey which creates the theoretical

background of the practical part.

The theoretical part should inntroduce the company and it should present its

advertisement strategy from the holistic point of view. An analysis which should map the

detailled advertisement strategy of the company follows and the means to improve and

cut down the advertisement costs are included.

The company uses a wide range of propagation strategies as advertisement in professional

journals and it takes part in specialized trade fairs and exhibitions. The major costs of the

advertisement stem from the exhibitions, fairs and advertisement provided by the external

provider as graphical proceeding of the products. The total costs of the advertisement

were 6 671 778,42 Kč in 2016 and the sum of money spent on the advertisement was

clearly reflected on the income of the new customers.

The final part of the thesis involves new views how to improve the advertisement strategy

of the company and the new attitudes could save money spent on the advertisement.

Key words: agricultural technology, advertisement, means of advertisement,

advertisements costs