Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Eliška HNÍZDILOVÁ
Název práce Využití propagace ve vybrané firmě
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Švarcová Marie, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Martina Stránská

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka rozepisuje některé ne zcela důležité body v praktické části práce příliš detailně a nevěnuje pozornost významnějším prvkům propagace, mezi které patří např. osobní prodej (obchodní zástupci). Velice kladně pak hodnotím závěrečná doporučení a opatření, jak zlepšit propagaci vybrané společnosti, ke kterým autorka dospěla a jejichž realizace by mohla být pro společnost velkým přínosem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete zkratku CRM a její význam. Pro jaké účely vybraná společnost systém využívá a jaké ukazatele v jeho rámci sleduje?

Datum: 10.05.2017

Podpis oponenta bakalářské práce